
terça-feira, 23 de feVereirO de 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72343

PORTARIA: 044/2010
Objetivo: fazer divulgação em mídias populares dos seguintes 
eventos - Entrega de Escola 17 de Abril/CRAS (Eldorado do 
Carajás), Inauguração de UCI, com seis leitos no Hospital Mu-
nicipal, Participação da Governadora na Conferência Regional do 
Corpo de Bombeiros e incorporação de 20 bombeiros militares 
(Parauapebas).
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado Do Carajás/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5005450/Francisco da Conceição (Assessor de Comunicação II) / 
4.5 Diárias (Deslocamento) / de 23/02/2010 a 27/02/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72352

PORTARIA: 045/2010
Objetivo: fazer divulgação em mídias populares dos seguintes 
eventos - Inauguração do Quartel do Corpo de Bombeiros, in-
corporação de 30 bombeiros militares e entrega de viaturas e 
equipamentos (Redenção), Entrega do NASF - Núcleo de apoio à 
saúde da família, Entrega de Equipamentos de Ultrasom, Carro 
de emergência e mesa ortopédica e mesa ginecológica.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5117097/José Luis Carvalho Miranda (Assessor de Comu-
nicação I) / 4.5 Diárias (Deslocamento) / de 23/02/2010 a 
27/02/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72357

PORTARIA: 046/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Francisco da Conceição
Cargo: Assessor de Comunicação II
Matrícula Funcional: 5005450
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327830000 0101000000  339036              2,000.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72362

PORTARIA: 047/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: José Luis Carvalho Miranda
Cargo: Assessor de Comunicação I
Matrícula Funcional: 5117097
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327830000 0101000000  339036              2,000.00
24131119327830000 0101000000  339033              400.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

PORTARIA Nº 014 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 71994
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, as servidoras 
abaixo relacionadas, no período de 01.03 a 30.03.2010, com 
retorno as suas atividades no dia 31.03.2010.

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

MANOEL NAHUM DE 
ALFAIA 3150984/1 2009/2010

RAIMUNDO FREITAS 
DA COSTA 3150623/1 2009/2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSé FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

Presidente

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72110

PORTARIA N° 068/2010, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com 
a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008 e ;
CONSIDERANDO a dispensa da servidora OLINDA KOGA TEI-
XEIRA, do cargo em comissão de Coordenadora de Núcleo, da 
Coordenadoria Financeira da FUNTELPA, através da Portaria nº 
002/2010 e, a necessidade de substituí-la no ato que permitia à 
mesma, a prática de procedimentos de caráter econômicos/finan-
ceiros relevantes desta Fundação, junto ao Banco do Brasil;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a portaria nº 301/2007, que designou VALDE-
MIR CHAVES DE SOUZA, Diretor Administrativo e Financeiro e  
OLINDA KOGA TEIXEIRA, Gerente Financeiro, para juntamente 
com a titular do órgão, praticarem em no mínimo 02 (dois), a 
prática de procedimentos de caráter econômicos/financeiros re-
levantes desta Fundação, junto ao Banco do Brasil.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA
Presidente da Funtelpa

DESIGNAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72103

PORTARIA N° 069/2010, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009, de acordo com a 
Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008 e ;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, 
pessoas ou problemas a atender;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta Fundação 
desempenha atividades complexas e em quantidade volumosa 
quanto à execução das referidas despesas;
CONSIDERANDO, finalmente, que é competência fiscal da Fun-
dação Paraense de Radiodifusão o ordenamento de despesas e, 
visando otimizar o desempenho das demais atividades técnico-
administrativas pelo titular.
RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR aos servidores VALDEMIR CHAVES DE 
SOUZA, Diretor Administrativo e Financeiro; SILVENE QUA-
RESMA SOUZA, Coordenador de Núcleo, para juntamente com 
a titular do órgão, praticarem em no mínimo 02 (dois), os atos 
abaixo relacionados, relativamente ao Banco do Brasil:
1 – Abrir contas de depósito;
2 – Autorizar cobrança;
3 – Utilizar o crédito aberto na forma de condições;
4 – Receber, passar recibo e dar quitação;
5 – Solicitar saldos e extratos;
6 – Autorizar débito em conta relativo a operações;
7 – Efetuar transferência/pagamentos;
8 – Efetuar movimentações financeiras das contas do Governo do 
Estado tais como: resgate de aplicações financeiras, saques de 
conta corrente e saques de conta poupança;
9 – Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
10 – Efetuar movimentação financeira no RPG;
11 – Efetuar pagamentos;
12 – Efetuar transferências;
13 – Solicitar movimentação de contas no exterior;
14 – Consultar contas/aplic. Programas repasse recursos fede-
rais – RPG;
15 – Confessar, transigir, desistir;
16 – Efetuar acordos;
17 – Assinar contrato de câmbio e seus respectivos aditivos e 
averbações;
18 – Assinar proposta de abertura de carta de crédito de impor-

tação;
19 – Assinar termo de transferência de direitos sobre carta de 
crédito de exportação;
20 – Assinar carta vinculatória e cartas de compromisso;
21 – Reivindicar direitos;
22 – Consultar depósitos judiciais via internet;
23 – Assinar boleto de câmbio;
24 – Receber ordens de pagamento;
25 – Solicitar consultas por CNPJ das contas dos órgãos do Go-
verno do Estado.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor, a partir da data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA
Presidente da FUNTELPA

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72170

PORTARIA: 047/2010
Objetivo: realização de transmissão de jogo Remo e Cametá
Fundamento Legal: CI nº 16/2010 da Coordenação de Trans-
missão
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51685621/Alcides Moreira Barbosa (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/02/2010 a 19/02/2010
50571401/Antonio Sergio do Carmo Coelho (Tec.Est.Repet.Retr.de 
TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/02/2010 a 19/02/2010
70029981/Francisco Rodrigues Gonçalves (Editor de Video Tape) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 17/02/2010 a 19/02/2010
31804501/Haroldo de Sousa Correa (Auxiliar Técnico) / 2.5 diá-
rias (Completa) / de 17/02/2010 a 19/02/2010
52516801/José Carlos Conceição da Silva (Operador de Video 
Tape) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/02/2010 a 19/02/2010
31805061/José Carlos Raiol Rodrigues (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/02/2010 a 19/02/2010
52290061/José Jaime Bengio (Aux.Op.Und.Port.Externo) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/02/2010 a 19/02/2010
70058491/Luiz Carlos de Souza Mendes (Aux.Op.Und.Portátil Ex-
terno) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/02/2010 a 19/02/2010
555881421/Luiz Fabiano Cunha de Andrade (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/02/2010 a 19/02/2010
5005264/Manoel Placido Ramos Silva (Assessor Especial I) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/02/2010 a 19/02/2010
541973271/Moises Miranda da Silva (Técnico em Manutenção de 
TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/02/2010 a 19/02/2010
51565721/Paulo Afonso Rodrigues da Silva (Assistente de Estú-
dio) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/02/2010 a 19/02/2010
541969462/Paulo Roberto Batista Barros (Supervisor Técnico) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/02/2010 a 19/02/2010
50070542/Paulo Roberto Goulart Ribeiro (Operador de Câmera) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/02/2010 a 19/02/2010
541972721/Sérgio Jorge Sena (Motorista) / 2.5 diárias (Comple-
ta) / de 17/02/2010 a 19/02/2010
541969301/Suely PricilaPereira Gusmão (Técnico em Manuten-
ção) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/02/2010 a 19/02/2010
572156671/Vinícius Sabatino da Silva (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/02/2010 a 19/02/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72208

PORTARIA: 061/200
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Manoel Paulino Pinto Neto
Cargo: Auxiliar Técnico
Matrícula Funcional: 70026291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000   339030              500.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 72323

PORTARIA: 062/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: João Batista Flexa de Melo
Cargo: Tec.Est.Rept.Retr.de TV
Matrícula Funcional: 31799741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000  339033              260.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima


